
 
 

CENTRO SERVIZI SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Via Lincoln, 2 – 90133 Palermo – C.F. 80023730825 – P. IVA 00605880822 

Amministrazione: (091) 23893781 - 23896775 – Fax: (091) 23860542 

e-mail: sistemamuseale@unipa.it -  pec: sistemamuseale@cert.unipa.it  

 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo 

inferiore a ad Euro 31.000,00 (oltre IVA) per una fornitura di beni e servizi connessi alla posa in opera 

per la realizzazione di un impianto di irrigazione di alcune aiuole antistanti l’edificio 6 del campus 

universitario con l’ausilio di manodopera agricola di pertinenza dell’Ateneo (fascia di  acquisti da 

euro 20.000,01 euro a 40.000,00 euro)  

Codice C.I.G. Z082D2A20F 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

PREMESSO  che si è reso necessario provvedere alla fornitura di beni e servizi di cui all’oggetto al fine 

di consentire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali della Struttura richiedente;   

 

CONSIDERATO  che tale servizio non rientra  tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive, ma è presente 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per cui si procederà con Trattativa 

Diretta; 

 

PRESO ATTO che occorre che l’operatore economico possieda competenze elevate e riconosciute nel 

settore in cui opera, nella gestione della progettazione e gestione degli impianti irrigui nei 

giardini storici, per non creare nocumento al patrimonio naturale non solo di Ateneo ma 

della città;  

 

CONSIDERATO che il livello qualitativo dei servizi o lavori svolti dalla ditta BONOMOLO  

FRANCESCO P.IVA: 05063570823 in altre prestazioni rese presso l’Ateneo ha evidenziato 

non solo l’affidabilità dell’operatore, ma anche la risoluzione di problematiche operative che 

siti di tale particolarità necessariamente presentano, senza aggravio di ulteriori costi per 

l’Ateneo; 

 

PRESO ATTO  che la suddetta impresa ha dato piena disponibilità a collaborare con la manodopera che  

   l’Ateneo metterà a disposizione per la realizzazione di quanto indicato in oggetto garantendo 

  così il raggiungimento degli obiettivi strategici di Ateneo nel rispetto della tempistica 

 programmata per l’anno 2020, tenuto conto dei ritardi causati dall’emergenza sanitaria in  

 corso e per le attività che possono riprendersi nella Fase 2;  

 



 
 

CENTRO SERVIZI SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Via Lincoln, 2 – 90133 Palermo – C.F. 80023730825 – P. IVA 00605880822 

Amministrazione: (091) 23893781 - 23896775 – Fax: (091) 23860542 

e-mail: sistemamuseale@unipa.it -  pec: sistemamuseale@cert.unipa.it  

 

CONSIDERATO prioritario il raggiungimento di detti obiettivi nei tempi stabiliti dalla programmazione di 

  Ateneo, nel rispetto della normativa in materia di affidamenti di cui al D. Lgs. 50/2016 e  ss.

  m.ii. e dei principi di trasparenza, buon andamento dell’azione amministrativa, efficienza     

  ed efficacia, anche in attuazione di una politica di supporto alle piccole – medie imprese  

 locali durante la fase 2 di emergenza sanitaria Covid-19; 

 

CONSIDERATO che, pur nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, si è 

provveduto al reinvito del contraente affidatario di una precedente procedura di servizi per 

la fascia di importo diversa (da 0 a 5.000,00 €) anche in considerazione del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a 

regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);   

 

CONSIDERATO che l’operatore economico ditta BONOMOLO FRSANCESCO – P.IVA 05063570823  

                           è inserito nel Mercato Elettronico della Pubbllica Amministrazione e contemporaneamente  

                           iscritto all’Elenco Telematico di operatori economici dell’Università degli Studi di Palermo   

                           di cui all’art.36 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n.50; 

 

DATO ATTO  che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e 

al divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 

del D. Lgs.50/2016; 

 

CONSIDERATA la dichiarazione della ditta di non avere dipendenti e considerata l’assenza di annotazioni 

sul casellario ANAC l’amministrazione, prima della stipula del contratto con l’operatore 

economico individuato, provvederà a verificare l’assenza delle cause di esclusione di cui 

all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il contratto conterrà espresse, specifiche clausole, che prevedranno, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

a)  la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b)  l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà in parte sul progetto 

PJ_FOSSA_GAROFALA – Progetto manutenzioni aree verdi su fondi delle 

associazioni studentesche per un importo pari ad € 20.000,00 e per la restante parte 

sulla voce di costo dell’FFO CA.C.B.02.04.19 Manutenzione aree verdi E.C. 2020 di 

cui si attesta la disponibilità; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 

internet del Centro Servizi Simua – “Aministrazione Trasparente”  -   

 

 

 



 
 

CENTRO SERVIZI SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Via Lincoln, 2 – 90133 Palermo – C.F. 80023730825 – P. IVA 00605880822 

Amministrazione: (091) 23893781 - 23896775 – Fax: (091) 23860542 

e-mail: sistemamuseale@unipa.it -  pec: sistemamuseale@cert.unipa.it  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra  indicate: 

 

1) Autorizzare l’avvio della procedura descritta in premessa.  

2) Avviare la Trattativa Diretta per la fornitura di beni e servizi connessi alla posa in opera per la 

realizzazione di un impianto di irrigazione di alcune aiuole antistanti l’edificio 6 del campus 

universitario con l’ausilio di manodopera agricola di con la ditta BONOMOLO 

FRSANCESCO – PARTITA IVA 05063570823  per un importo inferiore a 31.000,00 IVA esclusa. 

3) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà in parte sul progetto 

PJ_FOSSA_GAROFALA – Progetto manutenzioni aree verdi su fondi delle associazioni 

studentesche per un importo pari ad € 20.000,00 e per la restante  parte sulla voce di costo 

dell’FFO CA.C.B.02.04.19 Manutenzione aree verdi E.C. 2020 del C.S. SIMUA di cui si attesta 

la disponibilità; 

4) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in oridne alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale. 

5) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del 

Centro Servizi Simua, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – nell’ambito della suddetta 

procedura di gara. 

 

f.to Il Responsabile del Procedimento  

     (dott.ssa Giuseppa Lucido) 

 

f.to Il Direttore del Centro Servizi Simua 

                (prof. Paolo Inglese) 

 

   


